

№10  
31.08.23  
11:00  
318 ногн.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  
к Положению о порядке рассмотрения  
инициативных проектов, выдвигаемых для  
получения финансовой поддержки из  
областного бюджета в рамках регионального  
проекта «Комфортное Поморье»

**З А Я В К А**

Инициативный проект, выдвигаемый для получения финансовой поддержки за счет областного бюджета (далее – инициативный проект) «Незабываемое путешествие в глубинку», предполагаемый к реализации на территории Устьянского муниципального округа.

1. Инициатор проекта (фамилия, имя, отчество (при наличии), контактные данные) председатель ТОС «Возрождение» Шестакова Елена Энгельсовна, Тел.: 89214818185.

2. Указание на территорию муниципального образования Архангельской области или его часть, в границах которой будет реализовываться инициативный проект: посёлок Лойга Устьянского муниципального округа Архангельской области

3. Наименование (направление) инициативного проекта: проект «Незабываемое путешествие в глубинку» направлен на сохранение истории и традиций лесного рабочего посёлка, организации культурно-досуговой и туристической деятельности, развитию объектов социальной сферы.

4. Описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей муниципального образования Архангельской области или его части: В посёлке в настоящее время существует проблема миграции населения, в связи с отсутствием рабочих мест. Развитие туристической деятельности и создание комфортной зоны, организованной площадки отдыха благоприятно скажется на социально-экономическом развитии посёлка Лойга.

5. Обоснование предложений по разрешению указанной проблемы, суть и основные характеристики инициативного проекта:

Проект способствует сохранению и передаче подрастающему поколению, туристам интереснейшую и богатую историю рабочего лесного посёлка, который был создан в 40-е годы. В Доме культуры существует музейная комната «Быта рабочего леса», где собраны архивные документы,



предметы быта лесоруба, что передаёт эпоху советского времени. На данный момент в Доме культуры проходят экскурсионные программы, которые пользуются большим спросом. В своё время на территории лойгинского леспромхоза для заготовки и вывозки древесины была проложена самая длинная в России узкоколейная железная дорога, протяжённостью более 240 км. Для сохранения исторического факта, на площадке будет установлена «мотодрезина», в простонародье называемая «пионеркой». Реализация проекта привлечёт больше гостей и туристов и сделает пребывание их на территории более удобным, уютным и комфортным. Посещая территорию можно будет познакомиться с историческими местами, с местными обычаями, традиционной кухней. На информационных стендах будет размещаться информация о прошлом и настоящем в жизни посёлка.

С целью обеспечения разнообразного досуга на должном уровне создадим комплекс услуг: прогулки по лесу, организация рыбалки на лесную речку, поход за грибами, сбор целебных трав, организация русской бани, экскурсии в музейную комнату «Быта рабочего леса», отдых на природе у костра. Гости смогут принять участие в значимых праздниках поселения (День Победы, День посёлка, масленица и др.....), где активно будут знакомиться с культурой посёлка и бытом. При организации досуга и отдыха туристов с других поселений приведёт к повышению уровня жизни населения, за счёт продажи предметов народного промысла, сделанных местными мастерами.

6. Описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации инициативного проекта:

Ожидаемые результаты- развитие туристической направленности, и в связи с увеличением потока туристов: сокращение миграции населения, рост числа предпринимателей малого бизнеса на территории, повышение благосостояния населения, развитие сферы услуг за счёт расширения ассортимента туристических услуг, сохранение местных достопримечательностей, обычаев, народных промыслов.

Срок эксплуатации результатов реализации проекта- 25 лет.

Количество благополучателей- 665 человек (п.Лойга).

7. Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного проекта: Локальный сметный расчёт

8. Количество граждан, принявших участие в выдвижении инициативного проекта: 18 человек.

9. Планируемые источники финансирования проекта:

№ п/п	Вид источника	Сумма (тыс. рублей)	Доля в общей сумме проекта (процентов)
1	2	3	4
1	Средства областного бюджета	2 727,696	90
2	Средства местного бюджета	151,539	5
3	Средства физических лиц, поступившие в местный бюджет	151,539	5
4	Средства юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, поступившие в местный бюджет		
5	Сведения о планируемом (возможном) имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта		
Всего		3 030,774	100

10. Планируемые сроки реализации инициативного проекта:

До 31 октября 2024 года

11. Численность населения на территории реализации инициативного проекта: В Устьянском муниципальном округе примерно проживает 23 600 человек.

12. Дополнительная информация и комментарии (при необходимости).  
В Лойгинской сельской территории фактически проживает 665 человек.

«31» августа 2023г. *Шестакова* Шестакова Елена Энгельсовна















**СОГЛАСОВАНО:**

**УТВЕРЖДАЮ:**

\_\_\_\_\_ 2023 года

\_\_\_\_\_ 2023 года

Наименование программного продукта  
Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2022.2

Приказ Минстроя России от 26.12.2019 № 876/пр; Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр; Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр; Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Приказ Минстроя России от 30 марта 2020 г. № 172/пр, Приказ Минстроя России от 01 июня 2020 г. № 294/пр, Приказ Минстроя России от 30 июня 2020 г. № 352/пр, Приказ Минстроя России от 20 октября 2020 г. № 636/пр, Приказ Минстроя России от 09 февраля 2021 г. № 51/пр, Приказ Минстроя России от 24 мая 2021 г. № 321/пр, Приказ Минстроя России от 24 июня 2021 г. № 408/пр, Приказ Минстроя России от 14 октября 2021 г. № 746/пр, Приказ Минстроя России от 20 декабря 2021 г. № 962/пр; Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/пр; Приказ Минстроя России от 02.09.2021 № 636/пр, Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/пр; Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/пр

Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министрства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр<sup>1</sup>

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Наименование субъекта Российской Федерации  
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

29. Архангельская область

\_\_\_\_\_ (наименование стройки)

\_\_\_\_\_ (наименование объекта капитального строительства)

## ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

Лойга

\_\_\_\_\_ (наименование работ и затрат)

Составлен \_\_\_\_\_ базисно-индексным \_\_\_\_\_ методом

Основание \_\_\_\_\_  
(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен \_\_\_\_\_ II квартал 2023 г.

<b>Сметная стоимость</b>	3030,77	(273,58) тыс.руб.
<i>в том числе:</i>		
<b>строительных работ</b>	2444,84	(221,12) тыс.руб.
<b>монтажных работ</b>	31,28	(2,39) тыс.руб.
<b>оборудования</b>	0,00	(0) тыс.руб.
<b>прочих затрат</b>	0,00	(0) тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	121,15	(2,75) тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих		334,51 чел.час.
Нормативные затраты труда машинистов		75,98 чел.час.



№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<b>Раздел 1. Земляные работы</b>											
<b>1</b>	<b>ФЕР01-02-027-02</b>	<b>Планировка площадей: механизированным способом, группа грунтов 2</b> Объем=(60*17) / 1000	<b>1000 м2</b>			<b>1,02</b>					
		2 ЭМ					94,97		96,87	14,35	1 390,08
		3 в т.ч. ОТм					13,37		13,64	44,12	601,80
		ЗТм	чел.-ч	0,99		1,0098					
		Итого по расценке					94,97		96,87		
		ФОТ							13,64		601,80
	Пр/812-001.4-3	НР Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)	%	90		90			12,28		541,62
	Пр/774-001.4	СП Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)	%	41		41			5,59		246,74
		<b>Всего по позиции</b>							<b>114,74</b>		<b>2 178,44</b>
<b>2</b>	<b>ФЕР01-01-031-02</b>	<b>Разработка грунта с перемещением до 10 м бульдозерами мощностью: 96 кВт (130 л.с.), группа грунтов 2</b> Объем=(60*17*0,2) / 1000	<b>1000 м3</b>			<b>0,204</b>					
		2 ЭМ					940,50		191,86	14,35	2 753,19
		3 в т.ч. ОТм					135,00		27,54	44,12	1 215,06
		ЗТм	чел.-ч	10		2,04					
		Итого по расценке					940,50		191,86		
		ФОТ							27,54		1 215,06
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	93		93			25,61		1 130,01
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			12,67		558,93
		<b>Всего по позиции</b>							<b>230,14</b>		<b>4 442,13</b>
<b>3</b>	<b>ФЕР01-01-030-14</b>	<b>При перемещении грунта на каждые последующие 10 м добавлять: к расценке 01-01-030-06</b>	<b>1000 м3</b>			<b>0,204</b>					
		ПЗ=5 (ОЗП=5; ЭМ=5 к расх.; ЗПМ=5; МАТ=5 к расх.; ТЗ=5; ТЗМ=5)									
		2 ЭМ					426,19	5	434,71	14,35	6 238,09
		3 в т.ч. ОТм					72,77	5	74,23	44,12	3 275,03
		ЗТм	чел.-ч	5,39	5	5,4978					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Итого по расценке					426,19		434,71		
		ФОТ							74,23		3 275,03
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	93		93			69,03		3 045,78
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			34,15		1 506,51
		<b>Всего по позиции</b>							<b>537,89</b>		<b>10 790,38</b>
<b>4</b>	<b>ФССЦпг-01-01-01-039</b>	<b>Погрузо-разгрузочные работы при автомобильных перевозках: Погрузка грунта растительного слоя (земля, перегной)</b> (Погрузо-разгрузочные работы) Объем=60*17*0,2*1,45	<b>1 т груза</b>			<b>295,8</b>		<b>3,96</b>	<b>1 171,37</b>	<b>8,98</b>	<b>10 518,90</b>
		<b>Всего по позиции</b>							<b>1 171,37</b>		<b>10 518,90</b>
<b>5</b>	<b>ФССЦпг-03-21-01-005</b>	<b>Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние до 5 км</b>	<b>1 т груза</b>			<b>295,8</b>		<b>6,69</b>	<b>1 978,90</b>	<b>14,85</b>	<b>29 386,67</b>
		<b>Всего по позиции</b>							<b>1 978,90</b>		<b>29 386,67</b>
<b>6</b>	<b>ФЕР27-04-001-02</b>	<b>Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песчано-гравийной смеси, дресвы</b>  Объем=(60*17*0,3) / 100	<b>100 м3</b>			<b>3,06</b>					
		1 ОТ					115,49		353,40	44,12	15 592,01
		2 ЭМ					3 357,76		10 274,75	14,35	147 442,66
		3 в т.ч. ОТм					181,59		555,67	44,12	24 516,16
		4 М					17,08		52,26	8,98	469,29
		ЗТ	чел.-ч	14,4		44,064					
		ЗТм	чел.-ч	14,81		45,3186					
		Итого по расценке					3 490,33		10 680,41		
		ФОТ							909,07		40 108,17
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021)	НР Автомобильные дороги	%	148		148			1 345,42		59 360,09
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 317/пр от 22.04.2022)	СП Автомобильные дороги	%	134		134			1 218,15		53 744,95
		<b>Всего по позиции</b>							<b>13 243,98</b>		<b>276 609,00</b>
<b>7</b>	<b>ФССЦ-02.2.04.03-0003</b>	<b>Смесь песчано-гравийная природная</b> (Автомобильные дороги) Объем=306*1,22	<b>м3</b>			<b>373,32</b>		<b>60,00</b>	<b>22 399,20</b>	<b>8,98</b>	<b>201 144,82</b>
		<b>Всего по позиции</b>							<b>22 399,20</b>		<b>201 144,82</b>
		<b>Итого по разделу 1 Земляные работы :</b>									



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Итого прямые затраты (справочно)							36 953,32		414 935,71
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							353,40		15 592,01
		Эксплуатация машин							10 998,19		157 824,02
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							671,08		29 608,05
		Материалы							23 622,83		212 133,01
		Перевозка							1 978,90		29 386,67
		Строительные работы							39 676,22		535 070,34
		Строительные работы							37 697,32		505 683,67
		в том числе:									
		оплата труда							353,40		15 592,01
		эксплуатация машин и механизмов							10 998,19		157 824,02
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							671,08		29 608,05
		материалы							23 622,83		212 133,01
		накладные расходы							1 452,34		64 077,50
		сметная прибыль							1 270,56		56 057,13
		Перевозка							1 978,90		29 386,67
		Итого ФОТ (справочно)							1 024,48		45 200,06
		Итого накладные расходы (справочно)							1 452,34		64 077,50
		Итого сметная прибыль (справочно)							1 270,56		56 057,13
		<b>Итого по разделу 1 Земляные работы</b>							<b>39 676,22</b>		<b>535 070,34</b>
<b>Раздел 2. Пешеходная дорожка</b>											
8	ФЕР27-04-001-01	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песка Объем=(426*0,2) / 100	100 м3				0,852				
		1 ОТ						115,49	98,40	44,12	4 341,41
		2 ЭМ						3 262,79	2 779,90	14,35	39 891,57
		3 в т.ч. ОТм						171,22	145,88	44,12	6 436,23
		4 М						12,20	10,39	8,98	93,30
		ЗТ	чел.-ч	14,4			12,2688				
		ЗТм	чел.-ч	13,88			11,82576				
		Итого по расценке						3 390,48	2 888,69		
		ФОТ							244,28		10 777,64
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021)	НР Автомобильные дороги	%	148			148		361,53		15 950,91
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 317/пр от 22.04.2022)	СП Автомобильные дороги	%	134			134		327,34		14 442,04
		<b>Всего по позиции</b>							<b>3 577,56</b>		<b>74 719,23</b>

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
9	ФССЦ-02.3.01.02-0016	Песок природный для строительных: работ средний с крупностью зерен размером свыше 5 мм - до 5% по массе (Автомобильные дороги) Объем=85,2*1,11	м3			94,572	55,26		5 226,05	8,98	46 929,93
<b>Всего по позиции</b>									<b>5 226,05</b>		<b>46 929,93</b>
10	ФЕР27-07-003-01	Устройство бетонных плитных тротуаров с заполнением швов: цементным раствором Объем=426 / 100	100 м2			4,26					
	1	ОТ					374,19		1 594,05	44,12	70 329,49
	2	ЭМ					414,56		1 766,03	14,35	25 342,53
	3	в т.ч. ОТм					11,05		47,07	44,12	2 076,73
	4	М					24,30		103,52	8,98	929,61
		ЗТ	чел.-ч	45,8		195,108					
		ЗТм	чел.-ч	0,89		3,7914					
<b>Итого по расценке</b>							<b>813,05</b>		<b>3 463,60</b>		
		ФОТ							1 641,12		72 406,22
	Пр/812-021.1-3	НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	114		114			1 870,88		82 543,09
	Пр/774-021.1	СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	77		77			1 263,66		55 752,79
<b>Всего по позиции</b>									<b>6 598,14</b>		<b>234 897,51</b>
11	ФССЦ-05.2.04.04-0011	Плиты бетонные тротуарные, толщина 70 мм, разного цвета (Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее)	м2			426	157,65		67 158,90	8,98	603 086,92
<b>Всего по позиции</b>									<b>67 158,90</b>		<b>603 086,92</b>
<b>Итого по разделу 2 Пешеходная дорожка :</b>											
Итого прямые затраты (справочно)									78 737,24		790 944,76
в том числе:											
Оплата труда рабочих									1 692,45		74 670,90
Эксплуатация машин									4 545,93		65 234,10
в том числе оплата труда машинистов (Отм)									192,95		8 512,96
Материалы									72 498,86		651 039,76
Строительные работы									82 560,65		959 633,59
в том числе:											
оплата труда									1 692,45		74 670,90
эксплуатация машин и механизмов									4 545,93		65 234,10
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)									192,95		8 512,96
материалы									72 498,86		651 039,76
накладные расходы									2 232,41		98 494,00
сметная прибыль									1 591,00		70 194,83
Итого ФОТ (справочно)									1 885,40		83 183,86



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Итого накладные расходы (справочно)							2 232,41		98 494,00
		Итого сметная прибыль (справочно)							1 591,00		70 194,83
		<b>Итого по разделу 2 Пешеходная дорожка</b>							<b>82 560,65</b>		<b>959 633,59</b>
<b>Раздел 3. Скамьи</b>											
12	ФЕР01-02-058-02	Копание ям вручную без креплений для стоек и столбов: без откосов глубиной до 0,7 м, группа грунтов 2 Объем=0,896 / 100	100 м3			0,00896					
		1 ОТ					2 184,00		19,57	44,12	863,43
		3Т	чел.-ч	280		2,5088					
		Итого по расценке					2 184,00		19,57		
		ФОТ							19,57		863,43
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.2	НР Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	90		90			17,61		777,09
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.2	СП Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	40		40			7,83		345,37
		<b>Всего по позиции</b>							<b>45,01</b>		<b>1 985,89</b>
13	ФЕР06-01-001-01	Устройство бетонной подготовки Объем=0,896 / 100	100 м3			0,00896					
		1 ОТ					1 053,00		9,43	44,12	416,05
		2 ЭМ					1 566,06		14,03	14,35	201,33
		3 в т.ч. ОТм					244,39		2,19	44,12	96,62
		4 М					909,27		8,15	8,98	73,19
		3Т	чел.-ч	135		1,2096					
		3Тм	чел.-ч	18,12		0,1623552					
		Итого по расценке					3 528,33		31,61		
		ФОТ							11,62		512,67
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.6	НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	103		103			11,97		528,05
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.6	СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	58		58			6,74		297,35
		<b>Всего по позиции</b>							<b>50,32</b>		<b>1 515,97</b>
14	ФССЦ-04.1.02.05-0003	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В7,5 (М100) (Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)	м3			0,91392	560,00		511,80	8,98	4 595,96
		<b>Всего по позиции</b>							<b>511,80</b>		<b>4 595,96</b>
15	ФЕР10-01-059-01	Установка столов, шкафов под мойки, холодильных шкафов и др. (прим.) Объем=(10+4) / 100	100 шт			0,14					
		1 ОТ					542,95		76,01	44,12	3 353,56
		2 ЭМ					216,38		30,29	14,35	434,66
		3 в т.ч. ОТм					52,01		7,28	44,12	321,19
		4 М					1 633,36		228,67	8,98	2 053,46

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ЗТ	чел.-ч	67,7		9,478					
		ЗТм	чел.-ч	4,2		0,588					
		Итого по расценке					2 392,69		334,97		
		ФОТ							83,29		3 674,75
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.10	НР Деревянные конструкции	%	109		109			90,79		4 005,48
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.10	СП Деревянные конструкции	%	55		55			45,81		2 021,11
		<b>Всего по позиции</b>							<b>471,57</b>		<b>11 868,27</b>
16	ТЦ_15.0.00.00_29_000000000_0_09.18.2023_01	Лавка без спинки	шт.			6	5 833,33		3 897,55	8,98	34 999,98
		(Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха))									
		<b>Всего по позиции</b>							<b>3 897,55</b>		<b>34 999,98</b>
17	ТЦ_15.0.00.00_29_000000000_0_09.18.2023_01	Лавка со спинкой	шт.			4	11 666,67		5 196,73	8,98	46 666,68
		(Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха))									
		<b>Всего по позиции</b>							<b>5 196,73</b>		<b>46 666,68</b>
18	ТЦ_15.0.00.00_29_000000000_0_09.18.2023_01	Уличные (садовые) качели	шт.			4	27 500,00		12 249,44	8,98	110 000,00
		(Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха))									
		<b>Всего по позиции</b>							<b>12 249,44</b>		<b>110 000,00</b>
		<b>Итого по разделу 3 Скамьи :</b>									
		Итого прямые затраты (справочно)							22 241,67		203 658,30
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							105,01		4 633,04
		Эксплуатация машин							44,32		635,99
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							9,47		417,81
		Материалы							22 092,34		198 389,27
		Строительные работы							22 422,42		211 632,75
		в том числе:									
		оплата труда							105,01		4 633,04
		эксплуатация машин и механизмов							44,32		635,99
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							9,47		417,81
		материалы							22 092,34		198 389,27
		накладные расходы							120,37		5 310,62
		сметная прибыль							60,38		2 663,83
		Итого ФОТ (справочно)							114,48		5 050,85
		Итого накладные расходы (справочно)							120,37		5 310,62
		Итого сметная прибыль (справочно)							60,38		2 663,83
		<b>Итого по разделу 3 Скамьи</b>							<b>22 422,42</b>		<b>211 632,75</b>
		в том числе:									
		материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН							21 343,72		191 666,66



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<b>Раздел 4. Информационный щит</b>											
<b>19</b>	<b>ФЕР01-02-058-02</b>	<b>Копание ям вручную без креплений для стоек и столбов: без откосов глубиной до 0,7 м, группа грунтов 2</b> Объем=0,36 / 100	<b>100 м3</b>			<b>0,0036</b>					
		1 ОТ					2 184,00		7,86	44,12	346,78
		ЗТ	чел.-ч	280		1,008					
		Итого по расценке					2 184,00		7,86		
		ФОТ							7,86		346,78
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.2	НР Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	90		90			7,07		312,10
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.2	СП Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	40		40			3,14		138,71
		<b>Всего по позиции</b>							<b>18,07</b>		<b>797,59</b>
<b>20</b>	<b>ФЕР06-01-001-01</b>	<b>Устройство бетонной подготовки</b> Объем=0,36 / 100	<b>100 м3</b>			<b>0,0036</b>					
		1 ОТ					1 053,00		3,79	44,12	167,21
		2 ЭМ					1 566,06		5,64	14,35	80,93
		3 в т.ч. ОТм					244,39		0,88	44,12	38,83
		4 М					909,27		3,27	8,98	29,36
		ЗТ	чел.-ч	135		0,486					
		ЗТм	чел.-ч	18,12		0,065232					
		Итого по расценке					3 528,33		12,70		
		ФОТ							4,67		206,04
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.6	НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	103		103			4,81		212,22
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.6	СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	58		58			2,71		119,50
		<b>Всего по позиции</b>							<b>20,22</b>		<b>609,22</b>
<b>21</b>	<b>ФССЦ-04.1.02.05-0003</b>	<b>Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В7,5 (М100)</b> (Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)	<b>м3</b>			<b>0,3672</b>	<b>560,00</b>		<b>205,63</b>	<b>8,98</b>	<b>1 846,56</b>
		<b>Всего по позиции</b>							<b>205,63</b>		<b>1 846,56</b>
<b>22</b>	<b>ТЦ_15.0.00.00_29_000000000_0_09.18.2023_01</b>	<b>Информационный щит</b>  (Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха))	<b>шт.</b>			<b>4</b>	<b>22 500,00</b>		<b>10 022,27</b>	<b>8,98</b>	<b>90 000,00</b>
		<b>Всего по позиции</b>							<b>10 022,27</b>		<b>90 000,00</b>
		<b>Итого по разделу 4 Информационный щит :</b>									
		Итого прямые затраты (справочно)							10 248,46		92 470,84
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							11,65		513,99
		Эксплуатация машин							5,64		80,93
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							0,88		38,83

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Материалы							10 231,17		91 875,92
		Строительные работы							10 266,19		93 253,37
		в том числе:									
		оплата труда							11,65		513,99
		эксплуатация машин и механизмов							5,64		80,93
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							0,88		38,83
		материалы							10 231,17		91 875,92
		накладные расходы							11,88		524,32
		сметная прибыль							5,85		258,21
		Итого ФОТ (справочно)							12,53		552,82
		Итого накладные расходы (справочно)							11,88		524,32
		Итого сметная прибыль (справочно)							5,85		258,21
		<b>Итого по разделу 4 Информационный щит</b>							<b>10 266,19</b>		<b>93 253,37</b>
		в том числе:									
		материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН							10 022,27		90 000,00
<b>Раздел 5. Цена</b>											
23	ФЕР10-01-083-05	Устройство по фермам настила: рабочего толщиной 40 мм сплошного Объем=(5*6) / 100	100 м2			0,3					
		1 ОТ					249,09		74,73	44,12	3 297,09
		2 ЭМ					134,64		40,39	14,35	579,60
		3 в т.ч. ОТм					17,57		5,27	44,12	232,51
		4 М					6 147,56		1 844,27	8,98	16 561,54
		ЗТ	чел.-ч	28,5		8,55					
		ЗТм	чел.-ч	1,38		0,414					
		Итого по расценке					6 531,29		1 959,39		
		ФОТ							80,00		3 529,60
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.10	НР Деревянные конструкции	%	109		109			87,20		3 847,26
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.10	СП Деревянные конструкции	%	55		55			44,00		1 941,28
		<b>Всего по позиции</b>							<b>2 090,59</b>		<b>26 226,77</b>
24	ТЦ_15.0.00.00_29_000000000_0_18.08.2023_01	Сцена	шт.			1	364 166,67		40 553,08	8,98	364 166,67
		(Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха))									
		<b>Всего по позиции</b>							<b>40 553,08</b>		<b>364 166,67</b>
<b>Итого по разделу 5 Цена :</b>											
		Итого прямые затраты (справочно)							42 512,47		384 604,90
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							74,73		3 297,09
		Эксплуатация машин							40,39		579,60



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							5,27		232,51
		Материалы							42 397,35		380 728,21
		Строительные работы							42 643,67		390 393,44
		в том числе:									
		оплата труда							74,73		3 297,09
		эксплуатация машин и механизмов							40,39		579,60
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							5,27		232,51
		материалы							42 397,35		380 728,21
		накладные расходы							87,20		3 847,26
		сметная прибыль							44,00		1 941,28
		Итого ФОТ (справочно)							80,00		3 529,60
		Итого накладные расходы (справочно)							87,20		3 847,26
		Итого сметная прибыль (справочно)							44,00		1 941,28
		<b>Итого по разделу 5 Сцена</b>							<b>42 643,67</b>		<b>390 393,44</b>
		в том числе:									
		материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН							40 553,08		364 166,67
<b>Раздел 6. Скамьи перед сценой</b>											
<b>25</b>	<b>ФЕР10-01-010-01</b>	<b>Установка элементов каркаса: из брусьев</b>	<b>м3</b>				<b>1,602</b>				
		1 ОТ					188,55		302,06	44,12	13 326,89
		2 ЭМ					23,66		37,90	14,35	543,87
		3 в т.ч. ОТм					4,18		6,70	44,12	295,60
		4 М					2 191,54		3 510,85	8,98	31 527,43
		ЗТ	чел.-ч	22,5			36,045				
		ЗТм	чел.-ч	0,36			0,57672				
		Итого по расценке					2 403,75		3 850,81		
		ФОТ							308,76		13 622,49
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.10	НР Деревянные конструкции	%	109			109		336,55		14 848,51
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.10	СП Деревянные конструкции	%	55			55		169,82		7 492,37
		<b>Всего по позиции</b>							<b>4 357,18</b>		<b>67 739,07</b>
<b>26</b>	<b>ФЕР10-01-083-05</b>	<b>Устройство по фермам настила: рабочего толщиной 40 мм сплошного (изготовление скамей, стола, прим.)</b>	<b>100 м2</b>				<b>0,165</b>				
		Объем=(3*0,55*10) / 100									
		1 ОТ					249,09		41,10	44,12	1 813,33
		2 ЭМ					134,64		22,22	14,35	318,86
		3 в т.ч. ОТм					17,57		2,90	44,12	127,95
		4 М					6 147,56		1 014,35	8,98	9 108,86
		ЗТ	чел.-ч	28,5			4,7025				
		ЗТм	чел.-ч	1,38			0,2277				

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
		Итого по расценке					6 531,29		1 077,67			
		ФОТ							44,00		1 941,28	
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.10	НР Деревянные конструкции	%	109		109			47,96		2 116,00	
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.10	СП Деревянные конструкции	%	55		55			24,20		1 067,70	
		<b>Всего по позиции</b>							<b>1 149,83</b>		<b>14 424,75</b>	
<b>27</b>	<b>ФЕР10-01-093-01</b>	<b>Обработка каменных, бетонных, кирпичных и деревянных поверхностей антисептиком</b>			<b>100 м2</b>		<b>0,09</b>					
		Объем=9 / 100										
		1 ОТ					75,25		6,77	44,12	298,69	
		2 ЭМ					61,87		5,57	14,35	79,93	
		3 в т.ч. ОТм					2,32		0,21	44,12	9,27	
		4 М					1,84		0,17	8,98	1,53	
		ЗТ	чел.-ч	8,98		0,8082						
		ЗТм	чел.-ч	0,2		0,018						
		Итого по расценке					138,96		12,51			
		ФОТ							6,98		307,96	
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.10	НР Деревянные конструкции	%	109		109			7,61		335,68	
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.10	СП Деревянные конструкции	%	55		55			3,84		169,38	
		<b>Всего по позиции</b>							<b>23,96</b>		<b>885,21</b>	
<b>28</b>	<b>ФССЦ-14.2.06.01-0109</b>	<b>Антисептик для защиты деревянных строительных конструкций от биологического разрушения</b>			<b>т</b>		<b>0,001242</b>		<b>37 565,22</b>	<b>46,66</b>	<b>8,98</b>	<b>419,01</b>
		(Деревянные конструкции)										
		Объем=1,242/1000										
		<b>Всего по позиции</b>							<b>46,66</b>		<b>419,01</b>	
		<b>Итого по разделу 6 Скамьи перед сценой :</b>										
		Итого прямые затраты (справочно)							4 987,65		57 438,40	
		в том числе:										
		Оплата труда рабочих							349,93		15 438,91	
		Эксплуатация машин							65,69		942,66	
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							9,81		432,82	
		Материалы							4 572,03		41 056,83	
		Строительные работы							5 577,63		83 468,04	
		в том числе:										
		оплата труда							349,93		15 438,91	
		эксплуатация машин и механизмов							65,69		942,66	
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							9,81		432,82	
		материалы							4 572,03		41 056,83	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		накладные расходы							392,12		17 300,19
		сметная прибыль							197,86		8 729,45
		Итого ФОТ (справочно)							359,74		15 871,73
		Итого накладные расходы (справочно)							392,12		17 300,19
		Итого сметная прибыль (справочно)							197,86		8 729,45
		<b>Итого по разделу 6 Скамьи перед сценой</b>							<b>5 577,63</b>		<b>83 468,04</b>
<b>Раздел 7. Озеленение</b>											
<b>Итого по разделу 7 Озеленение :</b>											
<b>Итого по разделу 7 Озеленение</b>											
<b>Раздел 8. Освещение</b>											
<b>33</b>	<b>ФЕР01-01-009-23</b>	<b>Разработка траншей экскаватором «обратная лопата» с ковшем вместимостью 0,25 м3, группа грунтов: 2</b>	<b>1000 м3</b>			<b>0,0425</b>					
		Объем=(85*0,5*1) / 1000									
		2 ЭМ					3 150,45		133,89	14,35	1 921,32
		3 в т.ч. ОТм					522,00		22,19	44,12	979,02
		ЗТм	чел.-ч	45		1,9125					
		Итого по расценке					3 150,45		133,89		
		ФОТ							22,19		979,02
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	93		93			20,64		910,49
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			10,21		450,35
		<b>Всего по позиции</b>							<b>164,74</b>		<b>3 282,16</b>
<b>34</b>	<b>ФЕРм08-02-231-01</b>	<b>Прокладка труб гофрированных ПВХ в земле для защиты одного кабеля диаметром: 50 мм (диаметр 32 мм, прим.)</b>	<b>100 м</b>			<b>0,85</b>					
		Объем=85 / 100									
		1 ОТ					33,95		28,86	44,12	1 273,30
		2 ЭМ					1,31		1,11	14,35	15,93
		3 в т.ч. ОТм					0,23		0,20	44,12	8,82
		4 М					0,68		0,58	8,98	5,21
		ЗТ	чел.-ч	4,42		3,757					
		ЗТм	чел.-ч	0,02		0,017					
		Итого по расценке					35,94		30,55		
		ФОТ							29,06		1 282,12
	Пр/812-049.3-3	НР Электротехнические установки на других объектах	%	98		98			28,48		1 256,48
	Пр/774-049.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			14,82		653,88
		<b>Всего по позиции</b>							<b>73,85</b>		<b>3 204,80</b>



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
35	ФССЦ-24.3.03.05-0004	Трубы полиэтиленовые гибкие гофрированные легкие без протяжки, номинальный внутренний диаметр 32 мм (Электротехнические установки на других объектах)	м			85	7,32		622,20	8,98	5 587,36
<b>Всего по позиции</b>									<b>622,20</b>		<b>5 587,36</b>
36	ФЕРм08-02-412-03	Затягивание провода в проложенные трубы и металлические рукава первого одножильного или многожильного в общей оплетке, суммарное сечение: до 16 мм <sup>2</sup> Объем=85 / 100	100 м			0,85					
		1 ОТ					59,13		50,26	44,12	2 217,47
		2 ЭМ					5,43		4,62	14,35	66,30
		3 в т.ч. ОТм					0,76		0,65	44,12	28,68
		4 М					22,69		19,29	8,98	173,22
		ЗТ	чел.-ч	6,29		5,3465					
		ЗТм	чел.-ч	0,06		0,051					
		Итого по расценке					87,25		74,17		
		ФОТ							50,91		2 246,15
	Пр/812-049.3-3	НР Электротехнические установки на других объектах	%	98		98			49,89		2 201,23
	Пр/774-049.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			25,96		1 145,54
<b>Всего по позиции</b>									<b>150,02</b>		<b>5 803,76</b>
37	ФССЦ-21.1.06.10-0376	Кабель силовой с медными жилами ВВГнг(А)-LS 3х2,5ок-1000 (Электротехнические установки на других объектах)	1000 м			0,085	14 498,24		1 232,35	8,98	11 066,50
<b>Всего по позиции</b>									<b>1 232,35</b>		<b>11 066,50</b>
38	ФЕРм10-06-048-05	Прокладка волоконно-оптических кабелей в траншее	км кабеля			0,085					
		Объем=85/1000									
		1 ОТ					191,14		16,25	44,12	716,95
		2 ЭМ					2 004,80		170,41	14,35	2 445,38
		3 в т.ч. ОТм					100,40		8,53	44,12	376,34
		4 М					3,82		0,32	8,98	2,87
		ЗТ	чел.-ч	19		1,615					
		ЗТм	чел.-ч	8		0,68					
		Итого по расценке					2 199,76		186,98		
		ФОТ							24,78		1 093,29
	Пр/812-049.3-3	НР Электротехнические установки на других объектах	%	98		98			24,28		1 071,42
	Пр/774-049.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			12,64		557,58
<b>Всего по позиции</b>									<b>223,90</b>		<b>4 794,20</b>

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12		
39	ФССЦ-01.7.06.08-0003	Лента полиэтиленовая сигнальная, ширина 200 мм, толщина 50 мкм (Материалы для монтажных работ) Объем=85 / 100	100 м			0,85	108,00		91,80	8,98	824,36		
<b>Всего по позиции</b>									<b>91,80</b>		<b>824,36</b>		
40	ФЕР01-01-033-02	Засыпка траншей и котлованов с перемещением грунта до 5 м бульдозерами мощностью: 59 кВт (80 л.с.), группа грунтов 2 Объем=(85*0,5*1) / 1000	1000 м3			0,0425							
		2 ЭМ					479,33		20,37	14,35	292,31		
		3 в т.ч. ОТм					93,50		3,97	44,12	175,16		
		ЗТм	чел.-ч	8,06		0,34255							
<b>Итого по расценке</b>									<b>479,33</b>	<b>20,37</b>			
ФОТ										3,97	175,16		
Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.1 НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом									%	93	93	3,69	162,90
Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.1 СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом									%	46	46	1,83	80,57
<b>Всего по позиции</b>									<b>25,89</b>		<b>535,78</b>		
41	ФЕР09-08-001-01	Установка металлических столбов высотой до 4 м: с погружением в бетонное основание Объем=4 / 100	100 шт			0,04							
		1 ОТ					304,01		12,16	44,12	536,50		
		2 ЭМ					3 430,97		137,24	14,35	1 969,39		
		3 в т.ч. ОТм					281,18		11,25	44,12	496,35		
		4 М					233,10		9,32	8,98	83,69		
		ЗТ	чел.-ч	35,64		1,4256							
		ЗТм	чел.-ч	22,48		0,8992							
<b>Итого по расценке</b>									<b>3 968,08</b>	<b>158,72</b>			
ФОТ										23,41	1 032,85		
Пр/812-009.0-3 НР Строительные металлические конструкции									%	94	94	22,01	970,88
Пр/774-009.0 СП Строительные металлические конструкции									%	62	62	14,51	640,37
<b>Всего по позиции</b>									<b>195,24</b>		<b>4 200,83</b>		
42	ФССЦ-04.1.02.05-0003	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В7,5 (М100) (Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)	м3			0,2536	560,00		142,02	8,98	1 275,34		
<b>Всего по позиции</b>									<b>142,02</b>		<b>1 275,34</b>		
43	ТЦ_15.0.00.00_29_000000000_0_09.18.2023_01	Уличный светильник столб  (Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха))	шт.			4	31 666,67		14 105,42	8,98	126 666,68		
<b>Всего по позиции</b>									<b>14 105,42</b>		<b>126 666,68</b>		
<b>Итого по разделу 8 Освещение :</b>													
Итого прямые затраты (справочно)										16 798,47		157 140,08	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							107,53		4 744,22
		Эксплуатация машин							467,64		6 710,63
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							46,79		2 064,37
		Материалы							16 223,30		145 685,23
		Строительные работы							14 633,31		135 960,79
		в том числе:									
		оплата труда							12,16		536,50
		эксплуатация машин и механизмов							291,50		4 183,02
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							37,41		1 650,53
		материалы							14 256,76		128 025,71
		накладные расходы							46,34		2 044,27
		сметная прибыль							26,55		1 171,29
		Монтажные работы							2 394,12		31 280,98
		в том числе:									
		оплата труда							95,37		4 207,72
		эксплуатация машин и механизмов							176,14		2 527,61
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							9,38		413,84
		материалы							1 966,54		17 659,52
		накладные расходы							102,65		4 529,13
		сметная прибыль							53,42		2 357,00
		Итого ФОТ (справочно)							154,32		6 808,59
		Итого накладные расходы (справочно)							148,99		6 573,40
		Итого сметная прибыль (справочно)							79,97		3 528,29
		<b>Итого по разделу 8 Освещение</b>							<b>17 027,43</b>		<b>167 241,77</b>
		в том числе:									
		материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН							14 105,42		126 666,68
<b>Раздел 9. Постамент</b>											
44	ФЕР01-02-027-02	Планировка площадей: механизированным способом, группа грунтов 2 Объем=(1,5*2,5) / 1000	1000 м2				0,00375				
		2 ЭМ						94,97	0,36	14,35	5,17
		3 в т.ч. ОТм						13,37	0,05	44,12	2,21
		ЗТм	чел.-ч	0,99		0,0037125					
		Итого по расценке						94,97	0,36		
		ФОТ							0,05		2,21
	Пр/812-001.4-3	НР Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)	%	90		90			0,05		1,99



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/774-001.4	СП Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)	%	41		41			0,02		0,91
		<b>Всего по позиции</b>							<b>0,43</b>		<b>8,07</b>
<b>45</b>	<b>ФЕР27-04-001-02</b>	<b>Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песчано-гравийной смеси, дресвы</b>	<b>100 м3</b>			<b>0,0075</b>					
		Объем=(1,5*2,5*0,2) / 100									
		1 ОТ					115,49		0,87	44,12	38,38
		2 ЭМ					3 357,76		25,18	14,35	361,33
		3 в т.ч. ОТм					181,59		1,36	44,12	60,00
		4 М					17,08		0,13	8,98	1,17
		ЗТ	чел.-ч	14,4		0,108					
		ЗТм	чел.-ч	14,81		0,111075					
		Итого по расценке					3 490,33		26,18		
		ФОТ							2,23		98,38
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021)	НР Автомобильные дороги	%	148		148			3,30		145,60
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 317/пр от 22.04.2022)	СП Автомобильные дороги	%	134		134			2,99		131,83
		<b>Всего по позиции</b>							<b>32,47</b>		<b>678,31</b>
<b>46</b>	<b>ФССЦ-02.2.04.03-0003</b>	<b>Смесь песчано-гравийная природная (Автомобильные дороги)</b>	<b>м3</b>			<b>0,915</b>	<b>60,00</b>		<b>54,90</b>	<b>8,98</b>	<b>493,00</b>
		Объем=0,75*1,22									
		<b>Всего по позиции</b>							<b>54,90</b>		<b>493,00</b>
<b>47</b>	<b>ФЕР01-02-005-01</b>	<b>Уплотнение грунта пневматическими трамбовками, группа грунтов: 1-2</b>	<b>100 м3</b>			<b>0,0375</b>					
		Объем=(1,5*2,5) / 100									
		1 ОТ					106,88		4,01	44,12	176,92
		2 ЭМ					241,58		9,06	14,35	130,01
		3 в т.ч. ОТм					26,36		0,99	44,12	43,68
		ЗТ	чел.-ч	12,53		0,469875					
		ЗТм	чел.-ч	2,62		0,09825					
		Итого по расценке					348,46		13,07		
		ФОТ							5,00		220,60
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	93		93			4,65		205,16
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			2,30		101,48
		<b>Всего по позиции</b>							<b>20,02</b>		<b>613,57</b>

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
48	ФЕР06-02-001-04	Устройство железобетонных фундаментов общего назначения объемом: до 5 м3 Объем=(1,5*2,5*0,3) / 100	100 м3			0,01125					
		1 ОТ					3 426,30		38,55	44,12	1 700,83
		2 ЭМ					2 470,51		27,79	14,35	398,79
		3 в т.ч. ОТм					339,05		3,81	44,12	168,10
		4 М					3 932,21		44,24	8,98	397,28
		ЗТ	чел.-ч	405		4,55625					
		ЗТм	чел.-ч	25,39		0,2856375					
		Итого по расценке					9 829,02		110,58		
		ФОТ							42,36		1 868,93
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.6	НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	103		103			43,63		1 925,00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.6	СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	58		58			24,57		1 083,98
		<b>Всего по позиции</b>							<b>178,78</b>		<b>5 505,88</b>
49	ФССЦ-04.1.02.05-0007	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В20 (М250) (Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)	м3			1,141875	665,00		759,35	8,98	6 818,96
		<b>Всего по позиции</b>							<b>759,35</b>		<b>6 818,96</b>
50	ФССЦ-08.4.03.03-0032	Сталь арматурная, горячекатаная, периодического профиля, класс А-III, диаметр 12 мм  (Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)	т			0,01125	7 997,23		89,97	8,98	807,93
		<b>Всего по позиции</b>							<b>89,97</b>		<b>807,93</b>
<b>Итого по разделу 9 Постамент :</b>											
		Итого прямые затраты (справочно)							1 054,41		11 329,77
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							43,43		1 916,13
		Эксплуатация машин							62,39		895,30
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							6,21		273,99
		Материалы							948,59		8 518,34
		Строительные работы							1 135,92		14 925,72
		в том числе:									
		оплата труда							43,43		1 916,13
		эксплуатация машин и механизмов							62,39		895,30
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							6,21		273,99
		материалы							948,59		8 518,34
		накладные расходы							51,63		2 277,75
		сметная прибыль							29,88		1 318,20
		Итого ФОТ (справочно)							49,64		2 190,12
		Итого накладные расходы (справочно)							51,63		2 277,75

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Итого сметная прибыль (справочно)							29,88		1 318,20
		<b>Итого по разделу 9 Постамент</b>							<b>1 135,92</b>		<b>14 925,72</b>
<b>Раздел 10. Урны</b>											
51	ФЕР01-02-058-02	Копание ям вручную без креплений для стоек и столбов: без откосов глубиной до 0,7 м, группа грунтов 2 Объем=0,24 / 100	100 м3			0,0024					
		1 ОТ					2 184,00		5,24	44,12	231,19
		ЗТ	чел.-ч	280		0,672					
		Итого по расценке					2 184,00		5,24		
		ФОТ							5,24		231,19
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.2	НР Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	90		90			4,72		208,07
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.2	СП Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	40		40			2,10		92,48
		<b>Всего по позиции</b>							<b>12,06</b>		<b>531,74</b>
52	ФЕР06-01-001-01	Устройство бетонной подготовки Объем=0,24 / 100	100 м3			0,0024					
		1 ОТ					1 053,00		2,53	44,12	111,62
		2 ЭМ					1 566,06		3,76	14,35	53,96
		3 в т.ч. ОТм					244,39		0,59	44,12	26,03
		4 М					909,27		2,18	8,98	19,58
		ЗТ	чел.-ч	135		0,324					
		ЗТм	чел.-ч	18,12		0,043488					
		Итого по расценке					3 528,33		8,47		
		ФОТ							3,12		137,65
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.6	НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	103		103			3,21		141,78
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.6	СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	58		58			1,81		79,84
		<b>Всего по позиции</b>							<b>13,49</b>		<b>406,78</b>
53	ФССЦ-04.1.02.05-0003	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В7,5 (М100) (Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)	м3			0,2448	560,00		137,09	8,98	1 231,07
		<b>Всего по позиции</b>							<b>137,09</b>		<b>1 231,07</b>
54	ТЦ_15.0.00.00_29_000000000_0_09.18.2023_01	Урна с крышей  (Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха))	шт.			4	4 583,33		2 041,57	8,98	18 333,32
		<b>Всего по позиции</b>							<b>2 041,57</b>		<b>18 333,32</b>
<b>Итого по разделу 10 Урны :</b>											
		Итого прямые затраты (справочно)							2 192,37		19 980,74
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							7,77		342,81

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Эксплуатация машин							3,76		53,96
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							0,59		26,03
		Материалы							2 180,84		19 583,97
		Строительные работы							2 204,21		20 502,91
		в том числе:									
		оплата труда							7,77		342,81
		эксплуатация машин и механизмов							3,76		53,96
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							0,59		26,03
		материалы							2 180,84		19 583,97
		накладные расходы							7,93		349,85
		сметная прибыль							3,91		172,32
		Итого ФОТ (справочно)							8,36		368,84
		Итого накладные расходы (справочно)							7,93		349,85
		Итого сметная прибыль (справочно)							3,91		172,32
		<b>Итого по разделу 10 Урны</b>							<b>2 204,21</b>		<b>20 502,91</b>
		в том числе:									
		материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН							2 041,57		18 333,32
		<b>Итого по смете:</b>									
		Итого прямые затраты (справочно)							215 726,06		2 132 503,50
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							2 745,90		121 149,10
		Эксплуатация машин							16 233,95		232 957,19
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							943,05		41 607,37
		Материалы							194 767,31		1 749 010,54
		Перевозка							1 978,90		29 386,67
		Строительные работы							221 120,22		2 444 840,95
		Строительные работы							219 141,32		2 415 454,28
		в том числе:									
		оплата труда							2 650,53		116 941,38
		эксплуатация машин и механизмов							16 057,81		230 429,58
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							933,67		41 193,53
		материалы							192 800,77		1 731 351,02
		накладные расходы							4 402,22		194 225,76
		сметная прибыль							3 229,99		142 506,54
		Перевозка							1 978,90		29 386,67
		Монтажные работы							2 394,12		31 280,98
		в том числе:									
		оплата труда							95,37		4 207,72
		эксплуатация машин и механизмов							176,14		2 527,61



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							9,38		413,84
		материалы							1 966,54		17 659,52
		накладные расходы							102,65		4 529,13
		сметная прибыль							53,42		2 357,00
		<b>Итого</b>							<b>223 514,34</b>		<b>2 476 121,93</b>
		Итого ФОТ (справочно)							3 688,95		162 756,47
		Итого накладные расходы (справочно)							4 504,87		198 754,89
		Итого сметная прибыль (справочно)							3 283,41		144 863,54
		Непредвиденные затраты 2%							4 470,29		49 522,44
		<b>Итого с непредвиденными</b>							<b>227 984,63</b>		<b>2 525 644,37</b>
		НДС 20%							45 596,93		505 128,87
		<b>ВСЕГО по смете</b>							<b>273 581,56</b>		<b>3 030 773,24</b>
		в том числе:									
		материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН							88 066,06		790 833,33

Составил: \_\_\_\_\_

*[должность, подпись (инициалы, фамилия)]*

Проверил: \_\_\_\_\_

*[должность, подпись (инициалы, фамилия)]*

<sup>1</sup> Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

<sup>2</sup> Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

<sup>3</sup> Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Положению о порядке рассмотрения инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки из областного бюджета в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье»

ПРОТОКОЛ

схода, собрания или конференции граждан

ДК пос. Лопка  
(место проведения)

«31» августа 2023 г.

Время проведения собрания: 16 часов.

Организатор: Председатель ТОС Местанова Е. И.

Секретарь: Кисайва С. В.

Присутствовали: 18/60 человек чел. (список прилагается)  
(общее количество человек)

Собрание созвано по инициативе ТОС "Возрождение" Местанова Е. И.

Повестка дня незабываемое

О выдвижении инициативного проекта путешествие в глубинку для участия в отборе инициативных проектов на территории Устьянского муниципального округа Архангельской области для участия в отборе инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки из областного бюджета в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье».

Слушали:

Местанову Елену Ильмовну, Председатель ТОС

В срок до «31» августа 2023 года осуществляется прием инициативных проектов на территории Устьянского муниципального округа Архангельской области для дальнейшего участия в отборе инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки из областного бюджета в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье».

В этой связи предлагаю к рассмотрению и выдвижению для участия в отборе инициативных проектов на территории Устьянского муниципального округа Архангельской области для дальнейшего участия в отборе инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки из областного бюджета инициативный проект незабываемое путешествие в глубинку  
наименование инициативного проекта

возрасте благоустроенной местности (Лабочки и Калки для отдыха, установка информационного стенда факта для освещения, пешеходные дорожки, велосипедные дорожки, летней сушки для проведения досуговых мероприятий) создается комфортные условия и способствует развитию туризма.



(краткое описание проекта)

Голосовали: «за» — 18;  
«против» — 0;  
«воздержались» — 0.

Решили:

Признать целесообразным  
(целесообразным/нецелесообразным)

и соответствующим  
(соответствующим/несоответствующим)

интересам жителей инициативный проект «Курьбаванной турмешети в клубину»  
и поддерживать выдвижение инициативного проекта  
(поддерживать/не поддерживать)

«Курьбаванной турмешети в клубину» для участия в отборе инициативных проектов на территории Устьянского муниципального округа Архангельской области для участия в отборе инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки из областного бюджета в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье».

Инициатор проекта (его представитель):

ТОО «Возрождение» Шестаковой

### Список лиц, присутствовавших на сходе, собрании или конференции граждан

№ п/п	Фамилия, имя, отчество (при наличии)	Контактный телефон	Подпись*
1	Лавринович Ирина Николаевна	89217204022	Лаври
2	Неронова Марина Владимировна	89314034924	- Неронова
3	Косова Светлана Владимировна	89210800954	Косова
4	Шестакова Елена Николаевна	89214818185	Шестакова
5	Удалова Татьяна Николаевна	79218123970	Удалова
6	Скрипченко Татьяна Александровна	89214964741	- Скрипченко
7	Тютюкин Валентина Ардадьковна	89214805010	Тютюкин
8	Конюров Александр Александрович	89218151311	Конюров
9	Аван Сергей Николаевич	8-921-297-277	Аван
10	Мороз Екатерина Владимировна	8-921-29-12-188	Мороз
11	Вайцманова Любовь Александровна	89210734215	Вайцманова
12	Матвеева Ирина Григорьевна	89218110014	Матвеева
13	Крушова Анна Викторовна	89210839223	Крушова
14	Вертова Надежда Александровна	8-921-083-81-32	Вертова
15	Ширшова Валентина Александровна	921 818 34 88	Ширшова
16	Матвеева Светлана Павловна	89210728330	- Матвеева
17	Аванская Светлана Александровна	89314011955	Аванская
18	Шестакова Татьяна Ивановна	89314012129	Шестакова

\* Согласен(а) на обработку персональных данных, указанных в таблице, и совершение всех необходимых действий с персональными данными в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» инициатором проекта, администрацией Устьянского муниципального округа Архангельской области, администрацией Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области в целях рассмотрения, оценки и отбора инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки из областного бюджета в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье». Согласие на обработку персональных данных действует до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации. Настоящее согласие может быть отозвано путем представления заявления в простой письменной форме об отзыве согласия на обработку персональных данных.





Alpen Gold

270 500

REGIONAL-STRATEGIE DER EKT  
KOMMUNALE DURCHFÜHRUNG

REGIONAL-STRATEGIE DER EKT  
KOMMUNALE DURCHFÜHRUNG

REGIONAL-STRATEGIE DER EKT  
KOMMUNALE DURCHFÜHRUNG



Администрация Устьянского муниципального округа  
Архангельской области

**Разрешение на использование земли  
без предоставления земельного участка  
№ 85 от 15 сентября 2023 года**

**Выдано:** администрации Устьянского муниципального округа Архангельской области ОГРН 1022901534974 юридический адрес: Российская Федерация, 165210, Архангельская область, Устьянский район, рабочий поселок Октябрьский, Комсомольская ул, д. 7.

**Основание:** постановление администрации Устьянского муниципального округа Архангельской области № 2100 от 14 сентября 2023 года «Об использовании земли без предоставления земельного участка» администрацией Устьянского муниципального округа Архангельской области.

**Объект:** часть земельного участка с кадастровым номером 29:18:140201:978, площадью 689 кв.м., местоположение: Архангельская область, Устьянский муниципальный район, МО "Лойгинское", п. Лойга, пер. Болотный, д. 9.

Категория земель: земли населенных пунктов.

**Координаты:**

Обозначение характерных точек границ	Координаты, м	
	X	Y
1	2	3
:ЗУ1		
1	263128	3 392 942
2	263139	3 392 991
3	263127	3 392 999
4	263113	3 392 950

**Приложение:** схема использования земли на кадастровом плане территории в кадастровом квартале 29:18:140201

**Цель использования земли:** элементы благоустройства территории, в том числе малые архитектурные формы, за исключением некапитальных нестационарных строений и сооружений, рекламных конструкций, применяемых как составные части благоустройства территории.

**Срок действия разрешения:** на период размещения детской площадки.

**Обязанности лица, использующего земли (в случае, если использование земли привело к порче, либо уничтожению плодородного слоя земли):**

- привести участок в состояние, пригодное для использования в соответствии с разрешенным использованием;
- выполнить необходимые работы по рекультивации.

Администрация Устьянского муниципального округа Архангельской области обязана использовать землю в указанных целях.

**Особые условия:**

- действие разрешения на использование земель прекращается со дня предоставления земельного участка гражданину или юридическому лицу;

Приложение: схема использования земли на кадастровом плане территории  
кадастровом квартале 29:18:140201.

Глава Устьянского муниципального округа



С.А. Котлов



**Схема использования земли на кадастровом плане территории**



**Масштаб 1: 500**

**Условные обозначения:**

- 29:18:140201 - обозначение кадастрового квартала
- - граница кадастрового квартала
- - граница существующих земельных участков по сведениям ЕГРН

Система координат МСК-29